

מ"ת 27782/06/14 - מדינת ישראל נגד אחמד טאהא

בית משפט השלום בפתח תקווה

16 יוני 2014

מ"ת 27782-06-14 מדינת ישראל נ' טאהא(עציר)

בפני כב' השופט דורון חסדאי
המבקשת
נ ג ד
המשיב
מדינת ישראל
אחמד טאהא (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת, מתמחה, מר כריסטיאן דיק

ב"כ המשיב, עו"ד רן שטרצר

המשיב באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו ביצוע עבירות של החזקת נשק והחזקת תחמושת, עבירות בהתאם לסעיפים 144(א) רישא וסעיף 144(א) סיפא לחוק העונשין, בהתאמה. בד בבד הוגשה בקשה למעצרו של המשיב עד תום ההליכים.

ב"כ המשיב ציין בפתח הדיון כי הוא מסכים לקיומן של ראיות לכאורה ועילת מעצר והוא מיקד טיעונו בבקשתו כי שולחו ישוחרר כבר כעת לחלופת מעצר בבית דודיו בכפר ברא, בשטח השייך מוניציפלית לכפר קאסם, מקום מגוריו. ב"כ המשיב הציג לעיוני החלטות של בתי משפט שונים בתמיכה לטענותיו כי אין מקום להזקק בענייננו אנו לתסקיר שירות מבחן על מנת לבחון אפשרות שחרורו של המשיב.

ב"כ המבקשת בדעה כי נוכח מסוכנותו של המשיב, ובשים לב לעבירות המיוחסות לו, אין מקום לשחרור בטרם יוגש תסקיר שירות מבחן, כאשר עמדתה של המבקשת הנה למעצר עד תום ההליכים.

עמוד 1

הלכה היא כי עבירות בנשק מקימות חזקת מסוכנות מעצם טיבן וטבען וכן עילת מעצר והלכה היא כי בעבירות בנשק יש להורות על מעצר למעט במקרים חריגים. הכלל הוא בעבירות בנשק כי רק במקרה חריג ניתן יהיה לשלול את חזקת המסוכנות ולהצדיק שחרור לחלופה. כפי שנקבע בין היתר בבש"פ 8433/09, אבו בכר, וכן בבש"פ 10028/03, אלקריף, אף היותו של נאשם נעדר עבר פלילי לא בהכרח תעמוד לו לזכות עת המדובר בעבירות בנשק והמסוכנות העולה מהן הנה גבוהה.

בנסיבות העניין, בטרם תינתן החלטה סופית בעניינו של המשיב, מצאתי לבקש את שירות מבחן להגיש תסקיר מעצר אשר יבחן התכונות של כל חלופה לרבות בבית דודיו (אשר מרוחק אך כ-2 קילומטרים ממקום מגוריו של המשיב ואף בכך יכול ויימצא פגם, ולעת הזו לא מצאתי להסתפק בחלופה זו ולאשרה ללא בדיקה לגופה).

קובע להמשך דיון לאחר קבלת תסקיר שירות מבחן ליום 8.7.14, שעה 09:00.

יח' נחשון תביא את המשיב לדיון במועד.

מפקד מתקן הכליאה יאפשר למשיב 5 שיחות טלפון.

המזכירות תשלח עותק החלטתי זו לשירות המבחן המתבקש להעביר התסקיר טרם מועד הדיון שנקבע ותודת ביהמ"ש נתונה לו מראש.

ניתן בזאת ארכה בת 45 ימים להמצאת תעודת חסיון.

ניתנה והודעה היום י"ח סיוון תשע"ד, 16/06/2014 במעמד הנוכחים.

דורון חסדאי, שופט

הוקלד על ידי אלינור אנידז'אר